
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

Justifi cativa: o valor de R$ 21.166,00, é decorrente do pagamento da nota 
fi scal nº: 39329, emitida em 23/01/2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8879.3390.30. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 560832
PORTARIA Nº 324/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIZILDA MIRANDA DE CARVA-
LHO, ocupante da função de TEC. DE ENFERMAGEM, matricula 5635594/2, 
lotada na Divisão de Cirurgia Cabeça e Pescoço, a contar de 19/05/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de EUCLIDES 
MIRANDA DE CARVALHO (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560797
PORTARIA Nº 317/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora SIMONE TEREZA DOS SANTOS 
NEVES, ocupante da função de Tec. de Enfermagem, matricula 5895007/2, 
lotada no Centro de Urologia, a contar de 09/05/2020, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de WALTER LUIZ LIMA DOS SAN-
TOS (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560804
PORTARIA Nº 320/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL CARDOSO DA SILVA AN-
DRADE, ocupante da função de Escriturário, matricula 5139058/1, lotada 
no Departamento de Ambulatório, a contar de 27/05/2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de EDSON CARDOSO DA SIL-
VA (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560799
PORTARIA Nº 326/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora KARIME ABOU EL HOSN AMARAL, 
ocupante da função de Fisioterapeuta, matricula 5894621/2, lotada na Di-
visão de Fisioterapia (UAI), a contar de 17/06/2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de CELESTINO AUGUSTO CAIADO 
AMARAL (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560824
PORTARIA Nº 321/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor RUBENS ELIAS DO NASCIMENTO 
TRINDADE, ocupante da função de Assistente Administrativo, matricula 
5939822/1, lotado no Centro De Analises Clinicas, a contar de 03/06/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de AGOS-

TINHO MIRANDA TRINDADE (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560798
PORTARIA Nº 296/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA, ocu-
pante da função de Técnico de Enfermagem, matricula 57193156/3, lotado 
na Divisão de Medicina Nuclear, a contar de 03/05/2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de ULISSES DIAS SIQUEIRA 
(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560806
PORTARIA Nº 318/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, ocu-
pante da função de Aux. Operacional, matricula 5053226/1, lotada na Divi-
são de Farmácia (Bloco Cirúrgico), a contar de 21/04/2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA DE NAZARÉ FELICIO 
FELIX (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560801
PORTARIA Nº 300/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor KLEBER CUNHA DOS SANTOS, ocu-
pante da função de Auxiliar Operacional, matricula 5635691/1, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DSG  (Recepção), a contar de 21/05/2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de HELIO CUNHA 
DOS SANTOS (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560808
PORTARIA N° 306/2020 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar PABLO APOENA RAMOS GOMES DA SILVA, Fisioterapeuta, 
do quadro de pessoal da SESPA, matrícula nº 54184087/2; MARIA DO SO-
CORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social do quadro de pessoal 
da SESPA, matrícula funcional no 5433495/2; e JEREMIAS TAVARES DE 
MIRANDA, Agente Administrativo do quadro de pessoal do HOL, matrícula 
funcional nº 3260216/1, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD para apuração de 
responsabilidade da servidora LIBÂNIA DOS SANTOS CABRAL, matrícula 
93475/2, descritas no Processo nº 2020/291227, bem como os atos e fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 26 de junho de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560818


